CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica criação do Programa IPTU Verde

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal elaboração e implementação do  Programa IPTU
Verde no Município de Caçapava, com objetivo de fomentar medidas
que preservem, protejam e recuperem o meio ambiente, incentivando a
adoção de práticas sustentáveis que resultem na redução do consumo
de recursos naturais e na minimização dos impactos ambientais.

Conforme visto em outros municípios, o Programa IPTU
Verde prevê a concessão de redução de alíquotas do Imposto Predial e
Territorial  Urbano  (IPTU)  aos  imóveis  que  comprovadamente
incorporarem medidas de sustentabilidade ambiental.

Com isso, incentiva o uso de tecnologias sustentáveis nas
edificações  urbanas,  minimiza  os  impactos  ao  meio  natural  e  torna
mais eficiente o desempenho urbanístico.

Contamos com sua atenção  e  desde  já  nos  colocamos à
disposição para mais esclarecimentos.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal elaboração e implementação do Programa IPTU Verde no Município de Caçapava, com objetivo de fomentar medidas que preservem, protejam e recuperem o meio ambiente, incentivando a adoção de práticas sustentáveis que resultem na redução do consumo de recursos naturais e na minimização dos impactos ambientais.
	Conforme visto em outros municípios, o Programa IPTU Verde prevê a concessão de redução de alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) aos imóveis que comprovadamente incorporarem medidas de sustentabilidade ambiental.
	Com isso, incentiva o uso de tecnologias sustentáveis nas edificações urbanas, minimiza os impactos ao meio natural e torna mais eficiente o desempenho urbanístico.
	Contamos com sua atenção e desde já nos colocamos à disposição para mais esclarecimentos.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-18T11:07:48-0300